
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt/Nr. 110  
 

Nr. 110 21. Jahrgang 
155 von 159  SoSe 2024 20.06.2024 
 
 

 
Zweite Satzung zur Änderung der studiengangspezifischen Bestimmungen für den 
Bachelorstudiengang Gärtnerischer Pflanzenbau/Anlage zur Rahmenprüfungs- und 

Rahmenstudienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge 
sowie die wissenschaftliche Weiterbildung 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 und §§ 53, 55 des Thüringer Hochschulgesetz vom 
10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 7. Dezember 2022 
(GVBl. S. 483), erlässt die Fachhochschule Erfurt folgende Satzung. 
 
Der Fakultätsrat Landschaftsarchitektur, Gartenbau und Forst hat gemäß § 28 Abs. 1 Nr. 4 der 
Grundordnung der Fachhochschule Erfurt, verkündet im Thüringer Staatsanzeiger Nr. 14/2019, S. 
664, in der Fassung der Änderung vom 27.10.2022, verkündet im Thüringer Staatsanzeiger Nr. 
50/2022, S. 1505, die Satzung beschlossen.  
 
Der Präsident der Hochschule hat am 19. Juni 2024 die Satzung genehmigt. 
 

Artikel 1 
 

Die studiengangspezifischen Bestimmungen für den Bachelorstudiengang Gärtnerischer Pflanzenbau 
vom 30. Juni 2021 (Vkbl. FHE Nr. 91, 104), zuletzt geändert durch die Erste Änderung vom 10. 
November 2022 (Vkbl. FHE Nr. 99, 73), werden wie folgt geändert: 
 

1. Anlage 1: Studienplan wird wie folgt geändert: 
 
a) Die Modulbezeichnung des Moduls 1020 „Grundlagen der Ökonomie“ wird ersetzt durch 

„Gartenbauökonomie“. 
b) Die Modulbezeichnung des Moduls 3110 „Baumschule“ wird ersetzt durch 

„Baummanagement“. 
c) In der Tabelle „Wahlpflichtmodule im 3. Semester“ wird nach dem Modul 3140 

„Zierpflanzenbau“ das Modul mit dem Code 3150, der Modulbezeichnung 
„Cannabisanbau“, der Art des Moduls „WP“, dem Regelsemester „3, 5“, den Credits „5“ 
und Lehre in SWS „4“ eingefügt.  

d) Die Modulbezeichnung des Moduls 5020 „Agrarhandel und Personalmanagement“ wird 
ersetzt durch „Gärtnerischer Einzelhandel und Personalmanagement“. 
 

2. Anlage 2: Prüfungsplan wird wie folgt geändert: 
 
a) Die Modulbezeichnung des Moduls BG1020 „Grundlagen der Ökonomie“ wird ersetzt 

durch „Gartenbauökonomie“. 
b) In dem Modul BG3020 „Anbau- und Investitionsplanung“ wird „SL“ durch „P“ ersetzt. 
c) Die Modulbezeichnung des Moduls BG3110 „Baumschule“ wird ersetzt durch 

„Baummanagement“ 
d) Nach dem Modul BG3140 „Zierpflanzenbau“ wird das Modul BG3150 mit der 

Modulbezeichnung „Cannabisanbau“, Wann: „SB“, Art: „P“, Regelsemester: „3“, Credits: 
„5“; Wichtung für die Gesamtnote: „4,0“ eingefügt. 

e) Die Modulbezeichnung des Moduls BG5020 „Agrarhandel und Personalmanagement“ 
wird ersetzt durch „Gärtnerischer Einzelhandel und Personalmanagement“ 

f) In dem Modul BG6020 „Betriebsplanung, Recht, Nachbereitung Praxismodul“ wird in der 
ersten Zeile geändert: Art „P“ und Wichtung (%) „0“ gestrichen. Die zweite Zeile wird 
gestrichen. 
 



Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt/Nr. 110  
 

Nr. 110 21. Jahrgang 
156 von 159  SoSe 2024 20.06.2024 
 
 

 
Artikel 2 

 
Die Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt 
in Kraft. Sie gilt für alle ab dem Wintersemester 2024/2025 immatrikulierten Studierenden. Die 
Regelung des Artikel 1 Ziffer 1 lit. c und Ziffer 2 lit. d gilt abweichend von Satz 2 auch für bereits 
immatrikulierte Studierende.  
 
 
Erfurt, den 19. Juni 2024 
 
 
Prof. Dr. Frank Setzer  Prof. Erik Findeisen 
Präsident der Fachhochschule Erfurt  Dekan Fakultät Landschaftsarchitektur,  

Gartenbau und Forst 
 
 
 


